3. *Proprie loquendo, quid?* — Resp. II. Privilegium dicitur lex privata contra, vel præter jus aliquid concedens, c. *Privilegia dist.* 3, et c. *Abbate de Verbor. significat.*, ibi: « Cum privilegium sit lex privata, nec esset privata, nisi aliquid specialiter indulgeret. » Dicitur autem lex, non quod obligationem inducat respectu ejus, cui datum est (nam privilegium est lex privata, non utrunque sed qua cuiusdam jus, beneficium, vel gratia a principe conceditur; nemo autem beneficium sibi concessio uti cogitur, arg. l. *Invito*, ff. *de Reg. jur.*, ibi: « Invito beneficium non datur, ») sed quoad alios, quibus præcipitur, ut illud observari faciant, vel prohibetur, ne impediant. Pirhing, h. t., n. 2.

4. *Dicitur lex privata, et quare?* — Et additur privata; quia privilegium conceditur ob bonum privatum privilegiati, certæ v. g. personæ, particularis alicujus collegii, universitatis, religionis, monasterii, ecclesiæ, civitatis, etc. Cui ex privilegio, favore, et gratia datur facultas aliquid agendi, vel omittendi, vel percipiendi contra, vel præter legem, aut jus commune: dum e contra lex communis respiciat, et feratur ob bonum totius communitatis.

5. *Quæ de jure competunt, privilegia proprie non sunt.* — Dicitur insuper contra, vel præter jus, quia quod jure communi competit, frustra per privilegium impetratur, arg. l. 1, C. *de Thesauris*, lib. X, ibi: « Superfluum est hoc precibus postulare quod jam lege permissum est. » Interdum tamen talia a

principe conceduntur ad majorem confirmationem et securitatem, ut fit c. *Quia in causa*, de *Procurat.*, etc. *Etsi Christus*, § fin. de *Jurjurand.* Quæ tamen non sunt proprie dicta privilegia, sed potius declarationes juris communis, vel naturalis.

6. *Privilegium variis nominibus jure venit: et quibus?* — Porro privilegium varia habet nomina in jure, quæ quasi synonyma sunt. Quandoque enim etiam vocatur jus singulare, l. 16, ff. *de Legib.*, subinde indulgentia, c. *Dulum*, 31, h. t. Item exceptio, l. *Ex præstatione*, 7, C. *de Vectigal.* subinde specialis largitas et prærogativa, ut l. fin. C. *de Fruct. et lit. expens.* subinde concessio, l. 1, prin. ff. *de Testament. milit.* item constitutio personalis, § 6. *Instit.* de I. N. G. et C. Item lex propria, l. *Municipalem*, 21, § fin. ff. *ad Municip.* Item rescriptum, diploma, indultum, principale, favor, gratia, immunitas, etc. Azorius, *Instit. Mor.*, lib. V, cap. xxii, q. 1.

7. *Privilegium aliud est contra, aliud præterius.* — Quæritur II. Quotplex sit privilegium? Resp. cum communi doctorum, varias esse privilegiorum divisiones. Et quidem primo aliud privilegium est contra jus, ut exemptio a solvendis decimis, vel a jurisdictione ordinarii, et hujusmodi, quæ conceduntur contra jus commune. Aliud præter jus, sive (ut alii loquuntur) ultra jus: v. g. potestas absolvendi a reservatis, vel dispensandi, et hujusmodi, quando videlicet ipsamet materia, seu actus privilegii non est quidem in se jure prohibitus, sed tamen non nisi in certis personis concessus.